
  - 1 - 

 

  

Comune di Tione di Trento 
Provincia di Trento 

 

DELIBERAZIONE N. 212 /2010 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: Richiesta al Fondo Forestale Provinciale di concessione anticipazione 
per il finanziamento della revisione del Piano di gestione forestale 
aziendale dei beni silvo – pastorali. 

 
L’anno DUEMILADIECI alle ore 14,30 del giorno SEDICI del mese di AGOSTO 

presso la Sede Municipale di Tione di Trento, a seguito di regolari convocazioni 

disposte dal  Sindaco e previa osservanza delle formalità prescritte dalle 

norme vigenti, si è riunita la Giunta comunale. 

SONO PRESENTI I SIGNORI: 
 

1. MATTIA GOTTARDI...............................…Sindaco 
2. EUGENIO ANTOLINI……………………...Vice Sindaco 
3. MARIO FAILONI        ………………….…..Assessore 
4. MIRELLA GIRARDINI................................Assessore 
5. ROBERTO ZAMBONI… ………….............Assessore 
6. LUCA SCALFI……………………………….Assessore 
7. FRANCESCO SALVATERRA................…Assessore 

 
SONO ASSENTI GIUSTIFICATI I SIGNORI: 
===== 
 
 
Il Sig. Mattia Gottardi nella sua qualità di Sindaco, ha assunto  la presidenza 
e, con l’assistenza del Segretario generale  dott. Diego Viviani, dopo aver 
accertato la regolare costituzione dell’adunanza, ha dichiarato aperta la seduta 
per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



  - 2 - 

Deliberazione n. 212 /2010 dd. 16.08.2010 
 
OGGETTO: Richiesta al Fondo Forestale Provinciale di concessione anticipazione per il 

finanziamento della revisione del Piano di gestione forestale aziendale dei 
beni silvo – pastorali.        
         CHS/chs        
           

 
LA GIUNTA  COMUNALE 

 
 
 Premesso che l’art. 94, terzo comma, della L.P. 23 maggio, n. 11, concernente 
“Governo del territorio forestale e montano, dei corsi d’acqua e delle aree protette”, 
prevede che la Commissione forestale provinciale possa concedere anticipazioni ai Comuni, 
alle Asuc e agli altri enti pubblici, per le spese inerenti alla realizzazione degli interventi e 
delle misure tecniche previste dalla legge provinciale e indicate nell’art. 13 del 
Regolamento di funzionamento della Commissione forestale e di gestione e di utilizzazione 
del Fondo Forestale Provinciale; 
 
 Considerato la revisione del Piano di gestione forestale aziendale dei beni silvo – 
pastorali risulta compatibile con quanto indicato all’art. 13, comma 1, lettera p) del Reg. 
D.P.P. 03.11.2008, n. 52/158/Leg; 
 
 Richiamata la delibera della Giunta Provinciale n. 1610 del 20.06.2008 che riporta in 
allegato parte integrante i criteri generali di finanziamento delle spese di predisposizione 
dei piani di assestamento, ai sensi della L.P. 8 luglio 1996, n. 4; 
 

Rilevato quindi che per quanto sopra per la revisione del piano di gestione forestale 
aziendale del Comune di Tione e degli Usi Civici di Tione è prevista una contribuzione pari 
al 50% della spesa ammissibile, oltre ad una maggiorazione di 5 punti percentuali per i 
comuni situati nel territorio dei parchi se la quota di territorio è inferiore al 45%; 
 
 Considerato che per quanto riguarda la spesa non finanziabile da contributo ai sensi 
del Piano di Sviluppo Rurale è possibile far fronte mediante l’utilizzo di un’anticipazione da 
richiedere alla Commissione forestale provinciale; 
 
 Dato atto che l’importo di anticipazione che è possibile richiedere alla Commissione 
forestale provinciale è pari ad € 13.900,00.-, o minore importo comunque concedibile, pari 
al 45% del totale della spesa ammessa, considerando che l’Iva non viene finanziata in 
quanto detraibile; 
 
 Tenuto conto che per la predetta anticipazione è richiesto di rilasciare specifica 
delegazione di pagamento nei confronti del proprio Tesoriere; 
 
 Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa  e contabile 
espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
 Vista la L.P. 23.05.2007, n. 11; 
 
 Visto il Regolamento di funzionamento della Commissione forestale e di gestione e 
di utilizzazione del Fondo Forestale provinciale approvato con D.P.P. 03.11.2008, n. 51-
158/Leg.; 



  - 3 - 

 
 Visto lo Statuto del Comune, nel testo approvato con la deliberazione consiliare n. 
10/2008 dd. 29.02.2008 nonché la deliberazione giuntale n. 12/2010 dd. 20.01.2010 “Atto 
di indirizzo per la gestione del bilancio 2010” ed accertata la competenza della giunta 
comunale; 
 
 Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare nr. 11/01 
dd. 05.03.01; 
 
 Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge, 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. di chiedere alla Commissione forestale provinciale di Trento la concessione di 
un’anticipazione di € 13.900,00.-, o del minor importo comunque concedibile, a 
valere sulla disponibilità  del Fondo Forestale provinciale di cui alla L.P. 23.05.2007 
n. 11, da utilizzare per le opere descritte in premessa; 

 
2. di accettare e di assumere fin d’ora, subordinatamente alle determinazioni che 

potranno essere assunte in merito dalla Commissione forestale provinciale, 
l’anticipazione di cui al precedente punto 1. e di impegnarsi, in caso favorevole, a 
rimborsarla tempestivamente nel termine e nel modo che saranno disposti dalla 
Commissione medesima; 

 
3. di autorizzare il Sindaco a presentare domanda, riscuotere, quietanzare ed 

effettuare ogni altro atto allo scopo di condurre a buon esito la pratica; 
 

4. di dare atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva a pubblicazione 
avvenuta, ai sensi dell’art. 79 c. 4 del TULLRROC approvato dal D.P.Reg. 
01.02.2005 n. 3/L; 

 
5. di dare atto che avverso la presente deliberazione è ammessa opposizione alla 

Giunta Comunale durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 5 comma 79 
del TULLRROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR 
24.11.1971, n. 1199; ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ai sensi 
dell’art. 2 lett. b) della Legge 06.12.1971, n. 1034 entro 60 giorni, da parte di chi vi 
abbia interesse. 

 

* * * * * * * * * * * * * * 
 



  - 4 - 

 
  

   
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL  SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 avv. Mattia Gottardi  dott. Diego Viviani 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 79 TULROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L) 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo comunale dal 20.08.2010 per 10 
giorni consecutivi  
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 dott.  Diego Viviani 

 
 
 

Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria attesta la copertura finanziaria 
della spesa e la registrazione del relativo impegno. 
Tione di Trento, lì  ___________________ 
  La Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 

rag. Cinzia Bonenti 
 

 
Esecutività della deliberazione 

 
Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° 
comma dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
  
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo per dieci giorni dal 20.08.2010 al 
30.08.2010 ed è divenuta esecutiva al termine della pubblicazione ai sensi dell’art. 79 
comma 3 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
Lì   ___________ 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
                                      dott. Diego Viviani 

 
_____________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dal 20.08.2010 al 30.08.2010. In 
detto periodo sono/non sono pervenuti opposizioni, reclami o ricorsi. 
Nel medesimo periodo è stata effettuata la pubblicazione della presente deliberazione 
nell’albo informatico del sito del Comune di Tione di Trento, ai sensi della L. 69/2009, 
art. 32. 
Tione di Trento, lì _______________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
dott. Diego Viviani 

 
 


